[A]
 [公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2025〕20号

关于自治区政协十二届三次会议第248号提案协办意见的函

自治区农业农村厅：
    现就王芳平提案者提出的《关于宁夏农产品产业集群化发展的提案》，提出如下协办意见：
一、工作进展
    （一）强化葡萄酒市场监管。宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会联合自治区市场监管厅、公安厅、农业农村厅于近日印发《关于联合开展贺兰山东麓葡萄酒产区投入品及产品质量安全检查行动工作方案》，于2025年5月至8月在贺兰山东麓葡萄酒产区开展投入品及产品质量安全检查行动，重点开展苗木质量安全抽查、种植环节投入品质量安全检查、生产加工环节质量安全检查、市场流通环节检查、商标、地理标志标签标识规范使用检查。5月19日，组织召开联合开展贺兰山东麓葡萄酒产区投入品及产品质量安全检查行动推进会，对检查行动再动员再部署。
（二）项目政策带动葡萄酒产业集群发展。宁夏国家葡萄及葡萄酒产业集群项目进展顺利，重点实施低产低效葡萄园改造提升、仓储物流中心建设、成果转化、产学研用、品牌营销等项目。2025年续建方案通过农业农村部评审，争取中央财政资金0.5亿元，计划完成总投资3.1亿元。贺兰山东麓葡萄酒产区入选工业和信息化部传统优势食品产区和地方特色食品产业重点培育名单。采取贴息补贴、销售奖励等，鼓励企业扩大规模、提升技术创新能力和市场拓展能力。根据产业发展和酒庄需求，正在对葡萄酒产业高质量发展资金支持方向和重点进行调整，支持产业集群化发展、品牌化提升。制定《关于进一步促进国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区高质量发展的意见》，整合国家部委项目资金推动产业发展。
　　（三）开展要素市场化配置。为有效解决土地长期经营、酒庄（企业）融资贷款和市场销售等制约葡萄酒产业发展的瓶颈问题，借鉴福建福鼎及湖南冷水滩要素改革成功经验，我委会同清华海峡研究院制订了《构建国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区要素市场化配置体制机制实施方案》及配套的6个实施细则。目前，方案经自治区政府专题会议2次研究、4月29日常务会议审议，已报自治区党委审定，同步开展要素市场化公司组建工作。通过要素市场化配置为葡萄酒企业提供融资支持，降低融资成本。
二、下一步工作
一是持续强化葡萄酒市场监管。联合自治区市场监管厅、公安厅、农业农村厅，对贺兰山东麓葡萄酒产区开展投入品及产品质量安全情况进行抽查，发现问题及时解决。二是加大项目实施力度。推动构建综试区要素市场化配置体制机制，畅通要素流动渠道，为酒庄融资提供便利。实施好宁夏葡萄及葡萄酒优势特色产业集群项目，以集群优势推动产业发展。三是优化政策支持。争取印发《关于进一步促进国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区高质量发展的意见》，进一步争取国家部委和自治区关于项目扶持、土地利用、基础配套等方面的政策支持。因地制宜对现有扶持政策进行优化，培优酒庄，培强产区。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒
            产业园区管理委员会
2025年6月26日
联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
产业发展处 李如意13639517872

[bookmark: _GoBack]

	报送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处         2025年6月26日印发

— - 1 - —